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MINTAQA VA 
HUDUDLARNI IQTISODIY 
RIVOJLANTIRISHNING ILMIY 
MAKTABLARI

Abdullayev Farxod Ozodovich
Urganch davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada “mintaqa” va “hudud” tushunchasi, mintaqa va hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 
konsepsiyalari tadqiq etilgan.

Kalit so‘zlar: konsepsiya, mintaqa, hudud, ilmiy qarashlar, mintaqaviy siyosat, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish.
Abstract: This article explores the concept of «region» and «territory», the concepts of socio-economic development of 
regions and regions.

Key words: concept, region, territory, scientific views, regional policy, socio-economic development.
Аннотация: В данной статье исследуются понятия «регион» и «территория», понятия социально-экономического 
развития регионов и регионов.

Ключевые слова: концепция, регион, территория, научные взгляды, региональная политика, социально-экономи-
ческое развитие.

K I R I S H
Keyingi yillarda hududlarni barqaror rivojlantirish masalasi ijtimoiy-iqtisodiy hayotning barcha bosqichlarida 

faol muhokama qilinmoqda. Mintaqaviy iqtisodiyotning kontseptsiyalari va ta’riflarini chegaralash, mintaqaviy 
siyosatning iqtisodiy toifalarining muhim mazmunini ochib berish muammosini ko‘rib chiqishning dolzarbligi 
mintaqaviy hokimiyatning ortib borayotgan roli, mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlarining shakllanishi va 
ta’siri bilan belgilanadi. hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish bo‘yicha hududiy tashkilotlar.

A D A B I Y O T L A R N I  O ‘ R G A N G A N L I K  D A R A J A S I
Mintaqa iqtisodini rivojlantirishga Amerika maktabi vakillari - U.Izard, G.Zipf, V.Byuri katta hissa qoʻshdilar. 

Yevropa maktabi V.Kristaller, J.von Tyunen, A.Lesh, G.Aleksanderson, A.Veber asarlari bilan ifodalanadi. Dav-
latning hududiy iqtisodiy tuzilishi muammolariga olimlar M. V. Lomonosov, A.G.Guseynov, A. N. Radishchev, K. 
I. Arseniev, D. I. Mendeleyev, N. G. Chernishevskiylar e’tibor qaratdilar. 

Mintaqaviy rivojlanish nazariyasi A.Veber, V.Kristaller, A.Lesh, I.Tyunen va boshqalarning asarlari bilan 
ifodalangan oʻzining “klassik” davriga ega [4].

A.Veber kontseptsiyasining asosiy qoidalarini sovet maktabi iqtisodchilari ham ishlab chiqdilar: A.I. Anch-
ishkin, A.G. Granberg, L.A. Kantorovich, V.V. Leontiev, N.N. Nekrasov V.S. Nemchinov, R.I. Schniper va bosh-
qalar [5].

Mahalliy olimlardan A. Vaxobov, A. O‘lmasov, A.M. Sodiqov, T.M. Axmedov, J.T. Tavakalov, F.Xolbekovalar 
tomonidan mintaqa iqtisodiyoti chuqur urganilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Iqtisodiy geografiya va hududlar iqtisodiyotida “hudud” atamasi ko‘p ma’nolarda qo‘llaniladi. Ilmiy adabiyot 

va davriy nashrlarda ushbu atamadan “tuman” tushunchasi sekin-astalik bilan siqib chiqarilmoqda. Ko‘p hol-
larda “tuman (rayon)” atamasi “iqtisodiy rayon” va “ma’muriy rayon” tushunchalari bilan birgalikda ishlatiladi. 
“Hudud” tushunchasi nisbatan egiluvchan hisoblanadi [21].

Mintaqa - milliy subyektning ma’muriy chegaralaridagi hudud bo‘lib, u quyidagilar bilan tavsiflanadi: murak-
kablik, yaxlitlik, ixtisoslashuv va boshqarilishi, ya’ni. siyosiy va ma’muriy hokimiyatlarning mavjudligi.
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Mintaqani rivojlantirishning individual omillarining o‘zaro bog‘liqligi mintaqaviy boshqaruv usullari va yon-
dashuvlariga asoslangan muvozanatli mintaqaviy siyosat olib borilgan taqdirdagina mumkin bo‘ladi.

MDH olimi V. Popovning fikricha, hududiy boshqaruv maxsus boshqaruv turlaridan biri sifatida hududning 
iqtisodiy faoliyatiga ta’sir ko‘rsatish tamoyillari, usullari, shakllari va vositalari yig‘indisidir [1].

Mintaqaviy boshqaruvning u yoki bu modelidan foydalanish turli mintaqalar va davlatlarning evolyutsion 
rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari, ularning siyosiy tizimidagi farqlar, aholining milliy va etnik tarkibi, tabiiy 
iqlim sharoitlari va joylashuvi bilan bog‘liq.

Yana bir rossiyalik tadqiqotchi O.P.Tishchenkoning fikricha, mintaqaviy menejmentni bozor iqtisodiyoti sha-
roitida mintaqaning ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarini boshqarishning fan va amaliyoti sifatida qarash mumkin [2].

Mintaqaviy boshqaruvning ilmiy asoslari ilmiy bilimlar tizimi bo‘lib, uning nazariy asosi: hududiy boshqaruv 
tamoyillari; hududiy boshqaruv usullari va modellari; hududiy boshqaruv mexanizmlari; mintaqaviy boshqaruv 
tizimi.

Hududiy boshqaruv bozor iqtisodiy tizimining rivojlanish qonuniyatlariga muvofiq ishlaydi va uning mexa-
nizmi o‘zgaruvchan bozor sharoitlarida mintaqadagi ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni moslashuvchan tartibga 
so lishni ta’minlashi kerak [3].

 “Mintaqaviy fan” atamasini amerikalik iqtisodchi Uolter Isard kiritgan. U mintaqaviy fan mintaqaviy iqti-
sodiyotga qaraganda kengroq tushunchadir, deb hisoblagan; u makon, hududlar (tumanlar), joylashuvlar va 
ularning tizimlarini o‘rganishi kerak [6]. V.Isard qayta-qayta ta’kidlaganidek, eng real o‘xshashlik mintaqaviy fan 
va amaliy geografiya o‘rtasida. Fan predmetining o‘zini belgilashda aniqlik yo‘qligi xorijdagi zamonaviy mintaqa-
shunoslikdagi yo‘nalishlar va uslubiy tushunchalarning xilma-xilligi manbalaridan biridir [7].

Mintaqaviy tizimda daromad masalalari bo‘yicha qator o‘zgarishlar mavjud. Mintaqaviy daromad qisman 
yoki to‘liq eksport qilinadigan yoki sanoatga qarab importni siqib chiqaradigan (o‘rnini bosuvchi) mintaqaning 
istalgan asosiy sanoatining rivojlanish darajasiga qarab belgilanishi mumkin. Asosiy sanoatni tahlil qilishning 
eng muhim kamchiligi shundaki, u go‘yo mintaqaning o‘zidan ajratilgan.

O‘sish qutblari va markazlari nazariyasi keng tarqalganligi va aniq amaliy qo‘llashga urinishlari bo‘yicha 
zamonaviy nazariyalar orasida etakchi o‘rinni egallaydi. Uning asoschilari fransuz iqtisodchisi F.Perru [8], shu-
ningdek, uning shogirdi J.Budvil [9] boʻlib, ularni haqli ravishda ushbu nazariyaning hammuallifi deb hisoblash 
mumkin.

Hozirgi vaqtda ikkita atama keng qo‘llaniladi: o‘sish qutbi va o‘sish markazi. Bu, go‘yo, funktsional va 
geografik qismlarni ajratib turadi. O‘sish qutbi sanoatning majmui sifatida tushuniladi va o‘sish markazi qutbning 
geografik talqini, ya’ni. muayyan markaz, shahar.

F.Peru gʻoyalari tarafdori ispan olimi H.R. Lasuin o‘sish qutblari haqida quyidagi bayonotlarni taklif qiladi:
“1) o‘sish qutbi - mintaqaning bir yoki bir nechta geografik kontsentratsiyasida joylashgan mintaqa iqtisodi-

yotining eksport sektori (etakchi sanoat bilan emas) bilan bog‘liq bo‘lgan korxonalarning (tarmoqlarning 
emas) mintaqaviy (milliy emas) tugunidir. ;

2) o‘sish qutblari tizimi va ularning har biri alohida-alohida milliy talab tomonidan yaratilgan, mintaqaning 
eksport sektori orqali uzatiladigan va qutblar o‘rtasidagi raqobat jarayonida seziladigan impulslar hiso-
biga o‘sib boradi;

3) o‘sish impulsi korxonalar o‘rtasidagi bozor aloqalari (ta’minot va iste’mol aloqalari orqali emas) va xuddi 
shu tarzda, lekin joylashuv omillarini hisobga olgan holda, periferik ikkilamchi tarmoqlarga uzatiladi” [10].

P. Potierning rivojlanish o‘qlari nazariyasi o‘sish qutblari nazariyasi bilan chambarchas bog‘liqdir [12]. Uning 
markaziy nuqtasi rivojlanishning eng muhim sanoat markazlarini bog‘laydigan asosiy transport kanallari bo‘ylab 
uzatilishidir. P.Pottierning faktik materialni tahlil qilish asosida qurilgan ishi ma’lum darajada V.Kristallerning 
transport tamoyilini aks ettiradi. Eksa nazariyasi transport tarmog‘ining ta’sirini shahar ierarxiyasi va o‘sish 
markazlari nazariyalari bilan bog‘lashga yordam beradi.

O‘sish qutblari va markazlari nazariyasining asosiy ustunligi shundaki, u mintaqaviy fanda yaxlit yo‘nalish 
yaratish (ya’ni, joylashuv nazariyasi va mintaqashunoslik to‘g‘ri sintezi) yo‘lida muhim qadam tashladi. U tizimli 
tahlil usulidan (joylashuv nazariyasi uchun an’anaviy usullar bilan bir qatorda) foydalanadi, samaradorlik va 
tenglashtirish, milliy maqsadlar va mintaqaviy rivojlanish vazifalari o‘rtasidagi bog‘liqlik muammolarini to‘g‘ri hal 
qilishga harakat qiladi. Shu bilan birga, u ham ba’zi kamchiliklarga ega: o‘sish markazlarida optimal populyat-
siya soni masalasiga yagona yondashuv mavjud emas: tadqiqotchilar tomonidan qo‘llaniladigan metodologi-
yaga qarab, u juda kuchli o‘zgarib turadi; o‘sish markazlarining ierarxiyasi masalasi, shu jumladan funktsional, 
noaniq; muayyan hududni rivojlantirish uchun investitsiyalar va ajratmalar yo‘nalishlarini tanlashning ustuvor-
ligini belgilovchi aniq mexanizm mavjud emas.

Mintaqaviy iqtisodiyotning toifasi sifatida infratuzilma moddiy ishlab chiqarishning normal ishlashi uchun 
ham, ma’lum bir hudud aholisining hayoti uchun ham zarur bo‘lgan mavjud tuzilmalar, binolar, tizimlar va 
xizmatlarning yig‘indisidir. Birgalikda infratuzilma elementlari ma’lum bir hududning rivojlanish darajasini aks 
ettiradi. Aksariyat hollarda infratuzilma mintaqaviy rivojlanishning murakkab omili sifatida qaraladi.
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Makroiqtisodiy jihatdan uning rivojlanishi iqtisodiyotni modernizatsiya qilish zarurati bilan bog‘liq. Minta-
qaviy jihatdan infratuzilmani rivojlantirish ham qoloq hududlar iqtisodiyotini yuksaltirish, ham rivojlangan 
hududlar ehtiyojlarini qondirish uchun zarur.

1950-yillarda bu muammoning keng miqyosda rivojlanishi «qoloq mamlakatlar» va alohida mintaqalar 
rivoj lanishining turli kontseptsiyalarining shakllanishi bilan bog‘liq edi.

Shunday qilib, iqtisodiy o‘sishning o‘ziga xos neokeynscha nazariyasi - ijtimoiy qo‘shimcha xarajatlar 
tezisiga asoslangan infratuzilma nazariyasi tug‘ildi (R. Nurkse, A. Xirshman, P. Rozenshteyn-Rodan, P. Samu-
elson, E. Hansen, J.M.Klark, V.Rostou, A.Yangson va boshqalar) [12, 13]. Ushbu nazariyaning mohiyati shundan 
iboratki, rivojlanayotgan mamlakatlar kapital qo‘yilmalarning asosiy ulushini infratuzilmani rivojlantirishga 
yo‘naltirishlari kerak, buning yaratilishi kapitalni avtomatik ravishda ishlab chiqarish tarmoqlariga jalb qiladi.

G‘arbiy mintaqaviy nazariyada keng tarqalgan kosmosdagi dinamik jarayonlarni izohlash vositalari orasida 
etakchi o‘rinlardan birini aglomeratsiya tushunchasi egallaydi. Eng umumiy ma’noda bu tushuncha bozor iqti-
sodiyoti sharoitida ishlab chiqaruvchi kuchlarning hududiy kontsentratsiyasini tushuntirish vazifasini bajaradi. E. 
Lempard aglomeratsiya tushunchasi kontsentratsiya hodisasini iqtisodiy o‘sish bilan bog‘laydi, “bu ishlab chiqa-
rish va boshqa iqtisodiy funksiyalarning shahar bilan qo‘shilishini anglatadi” [14], deb ta’kidladi. Aynan mana shu 
kontseptsiya iqtisodiyotning hududiy tuzilishini rivojlantirish jarayonlarining kumulyativ xususiyatini tushuntirish 
uchun real asos yaratadi.

Aglomeratsiya tushunchasining vujudga kelishi A.Veber asarlariga borib taqaladi. U o‘tgan asrning 
boshlarida ham jamiyat ishlab chiqaruvchi kuchlarining rivojlanish jarayonini aglomeratsiya tendensiyalari-
ning kuchayishi bilan bog‘ladi. Uning fikricha, sanoat ishlab chiqarishining o‘sishi, aholi zichligining oshishi, 
shuningdek, transport xarajatlarining pasayishi “sanoatda aglomeratsiya tendentsiyalarining doimiy ravishda 
kuchayishiga” olib keladi [15].

Amerikalik mintaqachi C. Leven yirik shaharlarning afzalliklari ikki omil majmuasiga bog‘liq, birinchisi 
miqyosda iqtisod qilish imkoniyati bilan bog‘liq, ikkinchisi esa shaharlararo harakatlarning tezligi va manevrligi 
bilan bog‘liq. transport va umuman aloqa [16].

Zamonaviy mintaqaviy nazariya butun “tashqi” aglomeratsiya iqtisodiyotining alohida tarkibiy qismlarga 
bo‘linishi bilan tavsiflanadi. Eng keng tarqalgani uch muddatli bo‘linish bo‘lib, uning asosida “tashqi” miqyos-
dagi iqtisodlar, mahalliylashtirish (tarmoq ichidagi) iqtisodiyotlar va urbanizatsiya (yoki tarmoqlararo) iqtisodi-
yotlar ajralib turadi. Oxir oqibat, oxirgi ikki element birgalikda shaharlardagi iqtisodiy faoliyat aglomeratsiyasi 
tomonidan taqdim etiladigan imtiyozlarga mos keladi.

Mintaqaviy siyosat nazariyalari hududlarning iqtisodiy rivojlanishini davlat tomonidan tartibga solish 
yo‘nalishlariga bag‘ishlangan. Biroq, ularni o‘rganish bilan cheklanish umuman befoyda, chunki ular asosan 
hududlarning iqtisodiy o‘sish nazariyasiga asoslanadi (boshqacha qilib aytganda, iqtisodiy o‘sish bo‘yicha 
mintaqalar o‘rtasidagi tafovut sabablarini aniqlamasdan turib mintaqaviy siyosatga baho berish mumkin emas. 
stavkalari).

Mintaqaviy o‘sish nazariyalarini yaratishda ikkita asosiy yondashuv mavjud. Birinchisi, butun mamlakat 
iqtisodiyotining o‘sishini tushuntirish uchun ishlab chiqilgan modellarga o‘xshash iqtisodiy o‘sish modellarini 
mintaqalarga qo‘llash (rivojlanish iqtisodiyoti). Ikkinchisi alohida korxonalar yoki firmalarning xulq-atvorini tahlil 
qilishga asoslanadi, chunki aynan ularning faoliyati hududlarning rivojlanishini belgilaydi.

Turli mamlakatlarda mintaqaviy nazariyaning turli sohalariga ustuvor ahamiyat berildi. Eng kuchli ilmiy 
maktablar Germaniya, Shvetsiya, Buyuk Britaniya, AQSH va Fransiyada rivojlangan. Germaniyada anʼanaviy 
tarzda joylashuv nazariyasiga eʼtibor kuchaygan (J.G. fon Tunen, V. Launxardt, A. Veber, A. Predol, A. Lyosh, 
R. Grotz va boshqalar); mintaqaviy o‘sish (H. Siebert) va hududiy rivojlanishni tartibga solish (V. Kristaller va 
A. Losh) muammolarini o‘rganish asosan faqat boshqa milliy maktablar vakillarining g‘oyalarini rivojlantirishni 
davom ettirdi.

Yigirmanchi asrning birinchi yarmida. Joylashtirish nazariyalari Shvetsiyada ham Stokgolm iqtisodiy fikr 
maktabi doirasida faol o‘rganilgan – 1920–1930-yillarda T.Pallanderning asarlari eng mashhur bo‘lgan. Biroz 
vaqt o‘tgach, G. Myrdal mintaqaviy o‘sishning asosiy modellaridan birini yaratdi. Shvetsiyalik mintaqachilar 
orasida joylashuv va hududiy rivojlanishni tartibga solish nazariyalarini ishlab chiqishda katta rol o‘ynagan 
T.Xagerstrandni ham aytib o‘tish kerak.

Britaniya maktabi mintaqaviy nazariyaning deyarli barcha sohalari tadqiqotchilari (D. Smit, X. Richardson, 
S. Dennison, E. Robinson, G. Kemeron va boshqa bir qator olimlar) tomonidan ifodalanadi. Bunda u Amerika 
maktabiga oʻxshaydi (bu yerda joylashuv nazariyalarining rivojlanishiga X.Hotelling, R.Vernon, M.Storper, 
R.Uoker, mintaqaviy oʻsish nazariyalari – J.Fridman, E. Taafe, hududiy rivojlanishni davlat tomonidan tartibga 
solish nazariyalari - E.Guver). Shu bilan birga, anglo-saksonlarning mintaqaviy muammolarni o‘rganishi nemis 
klassik joylashuv nazariyalari kabi to‘liq ilmiy tushunchalarni shakllantirmadi.

Fransuz iqtisodchilari va iqtisodchi geograflari har doim ijtimoiy masalalarga qiziqish ortib kelgan; minta-
qaviy nazariyada ular shaharshunoslik bilan bog‘liq ilmiy yo‘nalishlarni - “o‘sish qutblari” va “rivojlanish o‘qlari” 
tushunchalarini rivojlantirishga eng katta hissa qo‘shgan (Perroux, J.-R. Budvil, P. Pottier).
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G‘arb mamlakatlarida rivojlangan mintaqaviy o‘sish nazariyalari davlatning amaliy faoliyati bilan cham-
barchas bog‘liq bo‘lib, mavjud statistik ma’lumotlarga asoslanadi. Shuning uchun ular mintaqalar - o‘rganish 
obyekt lari - turli ierarxik darajadagi ma’muriy-hududiy birliklar yoki ular asosida yaratilgan dastur (yoki rejalash-
tirish) hududlarini ko‘rib chiqishga majbur bo‘ldilar [20]. Shu bilan birga, ko‘pincha mintaqaviy chegaralar tugun 
(tugun) ijtimoiy-iqtisodiy mintaqalar, ya’ni resurs va boshqa oqimlarni to‘playdigan yoki tarqatadigan markaz 
(yadro) bo‘lgan obyektiv mavjud hududlarni kesib o‘tishini e’tiborsiz qoldirish kerak edi. . X.Richardson obyektiv 
ravishda mavjud bo‘lgan asosiy mintaqalar asosida yaratilgan dastur mintaqalarini rejalashtiruvchilar uchun 
ideal deb hisoblagan [17]. Darhaqiqat, tugun mintaqalari faqat iqtisodiy geograflar uchun va asosan ta’lim 
maqsadlarida tadqiqot obyekti bo‘lib qoldi.

Mintaqaviy o‘sish nazariyalarining ikkita guruhini ajratib ko‘rsatish mumkin - ishlab chiqarish funktsiyasiga 
asoslangan neoklassik nazariyalar va neokeynscha, institutsional va iqtisodiy-geografik modellarning sintezi 
bo‘lgan kümülatif o‘sish nazariyalari (aniqrog‘i, institutsionalistlar birinchi bo‘lib ishlab chiqarish funktsiyasiga 
asoslangan. asosan iqtisodiy geograflar tomonidan ishlab chiqilgan va neokeynschilarning mintaqaviy siyo-
satini amaliy amalga oshirishda ularga tayangan jami o‘sish modellarini taklif qiladilar).

Mintaqaviy o‘sish sohasidagi tadqiqotlarning yana bir yo‘nalishi ko‘pincha J. Tinbergen, X. Bos va ularning 
izdoshlarining ishi sifatida tan olinadi. Biroq, Tinbergen asosan hududlarning iqtisodiy rivojlanishini tartibga 
solishning amaliy choralarini ko‘rib chiqdi.

Zamonaviy mintaqaviy tadqiqotlarning alohida yo‘nalishi sifatida Tinbergen J. Rivojlanishni rejalashti-
rishning institutsional yondashuvlariga asoslangan ishlarni ham ajratib ko‘rsatish kerak. London, 1967 [18]. 
Hududlarni iqtisodiy rivojlantirishning muhim omillaridan biri sifatida viloyat hokimliklari siyosatiga katta e’tibor 
qaratilmoqda. Bundan tashqari, federal shtatlarda federatsiya subyektlari ko‘pincha mintaqalar deb hisobla-
nadilar, chunki ularda submilliy hokimiyatlar mintaqaviy hokimiyatlarning o‘zlarining iqtisodiy siyosati haqida 
gapirishga imkon beradigan juda keng vakolatlarga ega.

Nihoyat, 80-yillarda. o‘tgan asrda Germaniyada “mintaqaviy o‘sishning yangi nazariyasini” yaratishga 
harakat qilindi. K.Krigen-Boden, X.Zibert, E.Bode va boshqa bir qator tadqiqotchilar neoklassik maktab qoida-
larini va kümülatif oʻsish nazariyasini sintez qilishga urinib, ularni institutsionalistlarning, joylashuvning statik 
nazariyalarini tadqiq etuvchi tadqiqotchilarning ayrim gʻoyalari bilan toʻldirishga harakat qildilar. tashqi savdo va 
iqtisodiyotning tsiklik xususiyati [19].
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